Gli uditori di Rota (*Vedi*) ebbero nella reintegrazione dell'abito paonazzo anche il cordone paonazzo al cappello, come dal breve di Alessandro VII a favore di questo collegio, emanato nel 1655, sicco-

me esprimono le seguenti parole:
 „ Ac insuper praedictis auditoribus,
 „ et eorum singulis nunc et in fu-
 „ turum quaecumque existentibus
 „ pro majori ministerii eis per
 „ praesentes injuncti decore ac sua-
 „ rum personarum ornamento, ut
 „ deinceps vestem interiorem, quae
 „ subtanea, nec non aliam exterior-
 „ rem, quae mantelletum vulgo nun-
 „ cupatur, violacei coloris, ac etiam
 „ galeri redimiculum, cordone vul-
 „ go dictum, ejusdem coloris viola-
 „ cei ubique deferant, praecipimus,
 „ et mandamus ”.

Il collegio de' chierici di camera (*Vedi*), porta al cappello il fiocco di seta paonazza, come riferisce Fulvio Servanzio maestro delle cerimonie Pontificie. Ebbero ad assumerlo per la prima volta i prelati, che lo componevano, nel dì 21 giugno 1670, in cui comparvero ornati di fiocco paonazzo al cappello sì pontificale, che usuale, in vigore di un breve spedito in loro favore da Clemente X con queste precise parole: „ Ut ipsi omnes et singuli
 „ galeri redimiculum vulgo cordo-
 „ ne nuncupatum coloris violacei in
 „ quibusvis functionibus et actibus
 „ publicis et privatis ubique de-
 „ ferre, et gestare libere et licite
 „ possint et valeant, tenore prae-
 „ sentium concedimus, et indulge-
 „ mus”. Nel qual privilegio Benedetto XIII, creato nel 1724, volle compreso anche il presidente della medesima camera. Dal che si deduce, che questi per lo spazio di più di cinquant'anni non avea goduto come i chierici un tal privilegio, ed egualmente da tal concessione si rileva, che i prelati se non appartenevano ad un collegio, che ne godeva il distintivo, andavano privi di tal ornamento al loro cappello.

I prelati votanti del tribunale della segnatura di giustizia (*Vedi*), ebbero il fiocco paonazzo al cappello dal menzionato Benedetto XIII, il quale col disposto di un breve emanato a' 12 luglio 1727, concedette ad essi: „ Galeri redimiculum cordo-
 „ ne vulgariter nuncupatum coloris
 „ violacei in quibusvis functionibus
 „ et actibus publicis et privatis de-
 „ ferre ac gestare libere et licite
 „ possint, et valeant”. Nella qual grazia successivamente rimase compreso ancora l'uditore della segnatura (*Vedi*), che non fruiva di tal' onorificenza fatta ai votanti. V. SEG-
 GNATURA DI GRAZIA.

Gli abbreviatori di parco maggiore (*Vedi*) vennero anch'essi contraddistinti col fiocco paonazzo (da continuarsi ad usare anche dopo aver lasciato l'ufficio) da Benedetto XIV a' 23 settembre 1740 col disposto della costituzione *Maximo*, esprimendosi dal benigno Pontefice la concessione: „ ut Praesules Col-
 „ legio abbreviatorum de parco ma-
 „ jori adscripti uterentur in usuali
 „ pileo cordulis et floccis violaceis,
 „ nec non in pontificali, et semi-
 „ pontificali pariter pileo, et ma-
 „ gno mantello in equitationibus
 „ pontificalibus”.